MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO
CAMPUS GRAJAÚ

Gabinete da Diretoria - Campus Grajaú - GAB-GRA
EDITAL Nº 71/2021

EDITAL N° 71, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

(Homologação das Inscrições referente ao Edital nº 49/2021)

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,
CAMPUS GRAJAÚ , nomeado nos termos na Portaria n° 5.432, de 18 de novembro de 2020, publicada no DOU no
dia 19 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES referente ao Edital nº 49/2021, de 12 de agosto de 2021, que trata do Processo Sele+vo de ingresso
no Curso de Pós-graduação Lato Sensu – Especialização em Gestão e Desenvolvimento Regional.

CPF Situação da Inscrição FORMA DE
CONCORRÊNCIA

LINHA DE PESQUISA

06519035300 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

00803046308 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

05302888343 Deferida Ampla Concorrência Gestão

02379760306 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

06048933371 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

40542262304 Deferida Ampla Concorrência Gestão

07524336365 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

06329956375 Deferida Ampla Concorrência Gestão

85099775349 Deferida Ampla Concorrência Gestão

05668245314 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

05217328320 Deferida Ampla Concorrência Gestão

05794456310 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

06595544377 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

60830242341 Deferida Ampla Concorrência Gestão

06502190316 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

66323916304 Deferida Preto ou pardo Desenvolvimento Regional

60830175300 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

3964774987 Deferida Preto ou pardo Desenvolvimento Regional

02529687358 Deferida Ampla Concorrência Gestão

03807233369 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

60274694395 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

05403224319 Deferida Ampla Concorrência Gestão

05856028325 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

78794463387 Deferida Ampla Concorrência Gestão

05927393330 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

06355317392 Deferida Ampla Concorrência Gestão

01838456333 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

60429734360 Deferida Ampla Concorrência Gestão

05061633180 Deferida Ampla Concorrência Gestão

03796803350 Deferida Ampla Concorrência Gestão

06819874308 Deferida Ampla Concorrência Gestão

60503411337 Deferida Ampla Concorrência Gestão

60271986301 Deferida Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

00803046308 Indeferida (duplicada) Ampla Concorrência Gestão

02379760306 Indeferida (duplicada) Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

06727396310 Indeferida (duplicada) Preto ou pardo Gestão

05217328320 Indeferida (duplicada) Ampla Concorrência Gestão

05794456310 Indeferida (duplicada) Ampla Concorrência Gestão

06502190316 Indeferida (duplicada) Indígena Desenvolvimento Regional

01838456333 Indeferida (duplicada) Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

00994809301 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

89464583134 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Gestão

00659689308 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

06727396310 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Gestão

72339942187 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Gestão

60417532385 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Gestão

01072474379 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Gestão

10160651751 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Gestão

05796324595 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC;

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

06316756399 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; b) Cópia da
Carteira de Iden+dade; c) Cópia do CPF; d) Cópia
de comprovante de residência (recente); e) Cópia
da Cer+dão de nascimento ou casamento; f)
Cer+dão de Quitação Eleitoral emi+da pela
jus+ça eleitoral em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral; e h) Declaração de reserva
de vaga para as cotas raciais, conforme ANEXO III
(somente para candidatos às cotas raciais);

Preto ou pardo Desenvolvimento Regional

06901866305 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; b) Cópia da
Carteira de Iden+dade; c) Cópia do CPF; d) Cópia
de comprovante de residência (recente); e) Cópia
da Cer+dão de nascimento ou casamento; f)
Cer+dão de Quitação Eleitoral emi+da pela
jus+ça eleitoral em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral; e g) Cópia do comprovante
de cumprimento das obrigações militares (para o
sexo masculino);

Ampla Concorrência Gestão

06323532360 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; d) Cópia de
comprovante de residência (recente); e) Cópia da
Cer+dão de nascimento ou casamento; f)
Cer+dão de Quitação Eleitoral emi+da pela
jus+ça eleitoral em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral; e h) Declaração de reserva
de vaga para as cotas raciais, conforme ANEXO III
(somente para candidatos às cotas raciais);

Ampla Concorrência Gestão

00824375300 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; d) Cópia de
comprovante de residência (recente); e) Cópia da
Cer+dão de nascimento ou casamento; e f)
Cer+dão de Quitação Eleitoral emi+da pela
jus+ça eleitoral em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

05332722389 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; e d) Cópia de
comprovante de residência (recente);

Ampla Concorrência Gestão

00955463327 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; e f) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Gestão

03722226171 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; e f) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Gestão

02830445350 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; e f) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Gestão

05330310369 Indeferida de acordo com o item 5.5 : a) Cópia da
Declaração de Conclusão de Curso ou Diploma do
Ensino Superior e Histórico, em curso
reconhecido/autorizado pelo MEC; e g) Cópia do
comprovante de cumprimento das obrigações
militares (para o sexo masculino);

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

00307704327 Indeferida de acordo com o item 5.5 : b) Cópia da
Carteira de Iden+dade; c) Cópia do CPF; d) Cópia
de comprovante de residência (recente); e) Cópia
da Cer+dão de nascimento ou casamento; e f)
Cer+dão de Quitação Eleitoral emi+da pela
jus+ça eleitoral em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Gestão

03360629310 Indeferida de acordo com o item 5.5 : b) Cópia da
Carteira de Iden+dade; c) Cópia do CPF; d) Cópia
de comprovante de residência (recente); e) Cópia
da Cer+dão de nascimento ou casamento; f)
Cer+dão de Quitação Eleitoral emi+da pela
jus+ça eleitoral em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral; g) Cópia do comprovante
de cumprimento das obrigações militares (para o
sexo masculino); e h) Declaração de reserva de
vaga para as cotas raciais, conforme ANEXO III
(somente para candidatos às cotas raciais);

Preto ou pardo Desenvolvimento Regional

01815895322 Indeferida de acordo com o item 5.5 : e) Cópia da
Cer+dão de nascimento ou casamento;

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

05413018371 Indeferida de acordo com o item 5.5 : f ) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

61193145392 Indeferida de acordo com o item 5.5 : f ) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Gestão

62313549380 Indeferida de acordo com o item 5.5 : f ) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral; e h) Declaração de reserva
de vaga para as cotas raciais, conforme ANEXO IV
(somente para candidatos às cotas raciais);

Preto ou pardo Desenvolvimento Regional

03858420310 Indeferida de acordo com o item 5.5 : f) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral;

Ampla Concorrência Gestão

07580049317 Indeferida de acordo com o item 5.5 : f) Cer+dão
de Quitação Eleitoral emi+da pela jus+ça eleitoral
em:
hEps://www.tse.jus.br/eleitor/cer+does/cer+dao-
de-quitacao-eleitoral; e g) Cópia do comprovante
de cumprimento das obrigações militares (para o
sexo masculino);

Ampla Concorrência Desenvolvimento Regional

02555388397 Indeferida de acordo com o item 5.5 : g) Cópia do
comprovante de cumprimento das obrigações
militares (para o sexo masculino);

Ampla Concorrência Gestão

Grajaú-MA, 14 de setembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
Francisco Alberto Gonçalves Filho

Diretor Geral
IFMA - Campus Grajaú

Código Verificador:
Código de AutenDcação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Alberto Goncalves Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - GAB-GRA, em 14/09/2021 14:43:20.

Este documento foi emi+do pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua auten+cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
hEps://suap.ifma.edu.br/auten+car-documento/ e forneça os dados abaixo:

324200
5d7f13df1c

Ins+tuto Federal do Maranhão - IFMA - Site: www.ifma.edu.br
Endereço: Rodovia BR. 226, Sen+do Grajaú-Barra do Corda, Bairro Vila Nova, Grajáu-MA, None, GRAJAU / MA, CEP 65940-000 - Fone: None

	Documento assinado eletronicamente por: